

لیکونکی: خلیل حرب «Khalil Harb»
منبع اودخپریډو نیټه: کریډل «2024-09-24».
ژباړونکی: پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

دوخت په تیریدوسره یو ترهگر دولت: له بین ګوریون څخه ننتیا هو ته

*A terror state through time: from Ben Gurion
to Netanyahu*

د هغې د تاسیس راهیسی تر نن ورځې پورې، اسراییل د "ګنګ
ریاست" ذهنیت لخوا شکل شوی، د بې ثباته تاوتریخوالی او ظلم سره
نښه شوی چې یوازې د هغې د بې ثباتی دوره ژوره کوي - داسې یو
تاریخ چې د تیښتی لپاره نه غواړي.

*Since its founding to the modern day, Israel has been shaped
by a 'gang state' mentality, marked by unhinged violence
and oppression that only deepens its cycle of instability – a
history it seems unwilling to escape.*



(Photo Credit: The Cradle)

د «1948» کال د می په «31» نیټه په پولنډ کې د **(ډیویډ بن گوریون)** په نوم یو سړی چې د صهیونیستي تروریستي ډلو، هاگا تا، سترن، ارگون او پالماچ په نوم زیریدلی وو، د اسرائیلو د دفاعي ځواکونو (IDF) په نوم بدل کړ. دا سړی به د اسرائیلو لومړی وزیر شي، او د هغه کړنې د هغه څه بنسټ کېښود چې ډیری یې په فلسطین کې د میشته کولو – استعمار یې دولت په توګه تشریح کوي.

دا حقیقت د نن ورځ د اشغال شوي دولت جوهر خلاصوي، د بې توپیره تاوتریخوالي رینډو روښانه بیلګه وړاندې کوي چې دولت او اردو یې رامینځته شوي. نن ورځ په غزه او اشغال شوي لوید یخه غاړه کې د اسرائیلو پوځي عملیات دوام لري، چیرې چې ټانکونه د مرو او ټیپا نو جسدونه رانښکته کوي او چیرې چې اوسیدونکي د بامونو څخه ایستل کېږي یا په کورونو کې ویشتل کېږي.

د ملګرو ملتونو د عمومي اسامبلې په وینا "د خلکو د ډارولو په هدف ملکي وګړو ته مرګ او یا جدي جسمي زیان رسول" د ترهګرۍ تعریف دی.

د استوګنې ټولې ودانې د "وژونکي" مقامت جنگیالیو په نوم، که په غزه، لویدیځه غاړه، یا حتی په بیروت کې وي، خړوب شوي. د اسرائیلو حکومت پر روغتونونو، کلیساګانو او جوماتونو خونړي بریدونه نور مال کړي او د وسلو د مخا براتي ټیکنالوژۍ په مټ یې په کورونو، دفترونو او کوڅو کې خلک په ډله بیزه توګه له منځه وړي دي – تر څو په ملکي خلکو کې وېره خپره کړي او هغوی مجبور کړي چې تسلیم شي.

باند یتي یا ډیلي دولت «the gang state»

که چیرې یوه کلمه وي چې د اسراییلو طرز العمل غوره تعریفوي، هغه ترهگری ده. د یوې سیاسي ادارې په توګه له پیل څخه د توکمیز پاکولو د لومړنیو کمپاینونو له لارې په غزه، لویديځه غاړه، لبنان، سوریه، عراق، ایران او یمن کې د خپلو روانو پوځي تطبیقاتو له لارې - په مصر، اردن، تونس کې د خپلو پخوانیو کړنو یادونه نه کوي، او سوډان - د اسراییلو تاریخ د نړیوالو قوانینو او اخلاقي اصولو لپاره په ښکاره توګه د بې پامۍ نښه ده.

ترهگری د اسراییلو لپاره تر ټولو پیاوړې وسله ده، د "ډلې دولت" چې اوس د "نیتان یا هو ډله" نومېږي، او د هغې امنیتي او نظامي وسایل. دا ډله ایز ذهنیت له ډیرې مودې راهیسې د صهیونیست ایډیالوژۍ برخه ده، چې خپل اهداف په لوړ مذهبي بیاناتو کې پټوي او په ورته وخت کې د تاوتریخوالي او تسلط څخه ناوړه عملونه خپروي. نږدې یوه پېړۍ وروسته، اسراییل لاهم د مشروع موقف د ترلاسه کولو لپاره مبارزه کوي، شتون یې د تل لپاره د هغه د تاوتریخوالي زیرون او د فلسطینیانو دوامداره ظلمونو له امله زیانمن شوی.

ټول لویديځ فریبونه هیر کړي چې د عامه افکارو د قانع کولو لپاره کارول کېږي چې نیواکگر دولت "په مینځني ختیځ کې یوازینی ډیموکراسي ده." لکه څنګه چې عربي منل دی: "هغه څه چې په باطل باندې جوړ شوي وي دروغ دی."

د دې پولنډی دولت "بنسټ ایښودونکی پلار"، **بین ګوریون**، پخپله د جنايي توکمیز پاکولو او بې ځایه کیدو په کمپاینونو کې ډوب شوی و، لکه د صهیونیست تروریستي ډلو په څیر چې د اوکراین د زیف جیوتینسکي د نظرونو پر اساس د اشغال دولت تاسیس کړی. وروستی لومړی کس و چې د صهیونیزم د نظامي کولو غږ یې وکړ چې له اصلي فلسطینیا نو سره مقابله وکړي او په لیونټ کې د استعمار پروژه رامینځته کړي

د تروریزم میراث

لومړني صهیونیستان چې په لومړۍ نړیواله جګړه کې د برتانوي ځواکونو سره یوځای د یهودي لښکر په نوم پیژندل شوي، چې **جیوتینسکي** یې په ګډه تاسیس کړی وو، د صهیونیست دولت په تدریجي جوړښت کې په کلکه مرسته وکړه. ډیری تاریخ پوهان په دې باور دي چې د دې لښکر د خدمت په بدل کې دغو لویډ یخو یهودانو ته د برتانوي **بالفور** اعلامیه ډالۍ شوې وه چې په فلسطین کې ددوی لپاره د دولت د جوړولو ژمنه کړې وه.

له همدې امله، اسراییل د زوال په حالت کې د استعمار یې ځواک او یو راڅرګند شوي اشغالګر ځواک ترمنځ د نا قانونه واده محصول دی. دا طبیعي ده چې د دې شکمن واده څخه زیږیدلی نا قانونه "خراب هلک" د استعمارګرانو، نیواکګرو، غلو او تروریستي ډلو ډیری ځانګړتیاوې لري.

د بېلگې په توگه د اشغال د دولت له جوړېدو مخکې يوه پېښه را واخلو. د ۱۹۳۸ کال د جولای په میاشت کې د ارغون ترهگری ډلې د **حيفا** په بازار کې دوه موټر بمونه وچاودل چې له امله یې «70» فلسطینيان شهیدان او ټپیان شول.

د **ارغون** تاوتریخوالی د فلسطین څخه هاخوا وغځول شو، لکه څنګه چې په 1946 کې، کله چې یهودي ترهګرو په روم کې د برتانیې سفارت بمبار کړ، د هغه څه له امله چې د وی یې د برتانیې د یهودانو د کډوالی په چټکولو کې د خنډ په توګه ولیدل.

دې برید په انگلستان کې د یهودي ضد احساساتو په راپارولو کې مرسته وکړه او فلسطین ته یې نور یهودي کډوالی ته وهڅول، دا یو تاکتیک دی چې په مصر، عراق او سوريه کې د صهیونیستي سازشونو یا دونه کوي چې د یهودي لږکیو په نښه کول او ترور کول تاوتریخوالی او ټولنيزې شخړې هڅول چې بالاخره فلسطین ته تېښتې ته اړکړي.

د "صهیونیستي تروریزم" اصطلاح د برتانیې په رسمي خبرو کې عام وه، په شمول په فلسطین کې دواک یا اقتدار په بیا ناتو اولیکونو کې. دا په ځانګړې توګه په «1930 لسيزه کې، د دویمې نړیوالې جګړې څخه مخکې، او د [۱۹۳۹-۱۹۳۶] د لوی فلسطیني پاڅون له پیلید و وروسته، کله چې د انګریزانو د نیواکګرو چارواکو او د بهرنیو یهودي میشتو وګړو د ناڅاپه راتګ په وړاندې د عربو اصلي نفوس راپورته شو.

د بېلگې په توګه د صهیونیستي لیهې ډله چې د **سترن** په نوم هم یې دېرې، په ۱۹۴۴ کال کې په قاهره کې د برتانیې نوي وزیر **لارډ موین** وواژه. د اورغون ډلې چې مشري یې د اورپکو **میناکیم بیکین** - بل راتلونکي اسرائیلي لومړي وزیر - په غاړه وه - د کینګ ډیویډ هویل ته چاودنه ورکړه. بیت المقدس په ۱۹۴۶ کال کې چې د برتانیې د حکومت مرکزي دفتر و، د لسګونو برتانیایانو، فلسطینیانو او حتی یهودانو په ګډون شاوخوا ۱۵۰ کسان ووژل او ټپیان شول.

د فلسطین څخه دانګریزانو له وتلو وروسته صهیونیستي ترهګري ډلې د ملګرو ملتونو پام ځان ته واړوه. د 1948 په سپتمبر کې، د لیهې ډلې د ملګرو ملتونو منځګړي **کاونټ فولک برنادوټ** د عربانو د ملاتړ په تور وواژه.

خو د صهیونیستي ترهګرو اصلي تمرکز د فلسطین اصلي اوسیدونکي عربان چې مسلمانان، عیسویان او یهودیان وو، پاتې شول. ددوی وحشي کمپاینونو بازارونه، جوماتونه، عامه ځایونه او ټول کلي په نښه کړل، په شمول د **حیفه**، **دیر یاسین** او **تنتوره** په څیر ځایونو کې وحشتناک بریدونه، چیرې چې ځایی خلک په وحشیانه توګه وژل شوي، جنسي تیري او شکنجه شوي.

د ترهګري ډلې څخه تر "دودیز" اردو پورې

په 1948 کې د اسراییل تاسیس د دې ډلې ذهنیت پای ته رسولو لپاره لږ څه وکړل. پرځای یې، دا په نوي جوړ شوي "IDF" «Israel Defence Force» کې بنسټیز شو، کوم چې **بین ګوریون** شکل کې مرسته وکړه. قتل عام او ظلم اوس په پراخه او منظمه کچه دوام لري.

په ۱۹۵۳ کال کې **قبیه** کې «200» فلسطینیان ووژل، په «۱۹۵۶» په **قلقیلیا** کې «70» تنه ووژل او په همدې کال په کفر قاسم کې «49» تنه نور ووژل. دا د ظلمونو یو څو بیلګې دي، چې د وخت په تیریدو سره پراخېږي.

د **ګنګ** ریاست په لویدیځه آسیا کې د نړیوال معافیت لاندې فعالیت کاوه او په چټکۍ سره د برتانوي لارښود څخه یو امریکا ته لاړ. انګلیسانو د صهیونیستي دولت د جوړولو او د یهودانو د مهاجرت د اسانتیا په لاره کې د خپل هیواد د جوړولو لپاره لاره هواره کړه، په داسې حال کې چې امریکا د «1948» کال د می په «14» نیټه د اسراییلو د یوه خپلواک دولت په توګه په رسمیت وپېژانده.

د یموکرات او جمهوري غوښتونکو دواړو ګوندونو موافقه وکړه چې له لومړیو ورځو راهیسې له دولت سره اړیکې نه تموي. په 1972 کې، واشنګټن د لومړي ځل لپاره د ملګرو ملتونو په امنیت شورا کې د اسراییلو په ګټه د لبنان د شکایت د مخنیوي لپاره د ویتو ځواک کارولی و، د ویتو سټیک چې واشنګټن له 50 څخه ډیر ځله کارولی دی.

د متحده ایالاتو د نړیوالې پراختیا ادارې د معلوماتو له مخې، اسراییل د متحده ایالاتو تر ټولو لوی ترلاسه کوونکی هیواد دی چې د 1948 او 2023 ترمنځ د 260 ملیارد ډالرو څخه ډیر وو، چې د «2024» کال تر مارچ پورې «310» ملیارد ډالرو ته لوړ شو. د دې مرستې دوه پر دریمه برخه نظامي وه ترڅو دا ورکړي چې په خوښۍ سره ووژني.

خو د صهیونیستي جنګ ماشین له «1930» څخه تر نن ورځې پورې په بیروت کې د **بېسیم وسیلو** او **پیجرونو** په بمبارولو سره په یوه دقیقه کې د «4000» کسانو د وژلو هڅه کوي او په هغو سیمو کې چې ګمان کېږي د «محفوظو سیمو» په توګه د فلسطینیانو د وژلو په لټه کې دي وحشت د اسراییلو د ځواک او برتری د ښودلو یو تاکتیک و، چې دولت یې د سولې او ثبات په راوستلو کې پاتې راغلی دی.

نن ورځ، د بې وسۍ مخ په زیاتیدونکي احساس د اسراییلو خبرو اترو ته ځي. د الاقصی سیلاب د عملیا توپیل او د لوید یځې آسیا د مقاومت د محور له ټولو برخو سره ورپسې نښتو د اسراییلو دولت ولرز او له کله چې حزب الله په شمالي اشغال شوي فلسطین کې بمباري وکړه، تر **حيفا** پورې ورسیده، اسراییلي رسنیو راپور ورکړ چې د یو ملیون څخه ډیر اتباع اوس د حزب الله د توغندیو په لږ کې دي.

د اسراییل بې ثباتي او د سیمې مقاومت

حتی د اسرائیلو جنرالانو اوشنونکوهم د تل ابیب د وضعیت نازکوالی منلی دی. ریزرف جنرال **اتزاک بریک** وایي: "د اسرائیلو تاکتیکی لاسته راوړنې بی ساری وړتیا وې دي، مگر دوی د شاوخوا خطرناک واقعیت نه بدلوي .

" Uri Misgav په اسرائیل هارتز «داسرائیل رسمی ورځپاڼه» کې لیکي چې "دا یو نه ختمیدونکی جنګ دی، پرته له اهدافو، پلان او گټو څخه. یوازینی هدف، پلان او گټه د نتانیا هو د واکمنی د ساتلو لپاره د جګړې دوام دی. مور باید د رمي «گلي یا ډلي» په څیر حالولو ته لار نه شو."

د اسرائیلو نظامي او امنیتی کارپوه یوسي میلمن د "ویرېدونکي سناریو" په اړه لیکي:

د حزب الله په وړاندې جګړه یوازې برید نه دی، بلکې مور په لبنان کې پراخ پوځي حضور ته اړتیا لرو. داپه دې ما نا ده چې په جنوب کې د پوځ له وتلو سره سم په «2000» کال کې د پوځ له وتلو سره مخامخ شو. که فرض کړو چې پوځ او کورنی جبهه به په دوو جبهو کې جګړه ودروي، نو هیڅ تضمین نشته چې جګړه به د غوریدو لور ته نه ځي. لویدیځ بانک څو اړخیزه جګړه د یمن، د گولان لورو او عراق له محاذونو څخه د توغندیو د ویشتلو معنی لري.

په **جنین، قبطیه، طولکرم او غزه** کې د فلسطینیانو پر کلیو او د کډوالو پر کمپونو د اسرائیلو وروستی بریدونه د وحشتناک وحشت ښکار شوي، د راپورونو له مخې عسکرو له ملکي وګړو سره ناوړه چلند کړی، د شهیدانو د جسدونو سپکاوی کړی او مرستندو ویه کارکوونکي یې په نښه کړي دي.

دا عملونه، چې په کمري کې نیول شوي، د ورته ترهګریزو ډلو ذهنیت څرګندوي چې د اسرائیلو د تا سبیس له ورځو راهیسي دوام لري. د تپي بند یا نو له اعدامولو او پر بندیانو له جنسي تیري څخه نیولې بیا د سرکونو، کورونو او هټیو له ویجاړولو څخه نیولې بیا د اسرائیلی ځواکونو چلند دیوه عصري دولت پرځای د جنایتکارو ډلو په څیر ښکارندويي کوي.

فلسطیني خبريال **حلمي موسى** د غزې له کډوالو څخه وروسته له دې چې د لبنان مقاومت د حيفا په بمبارۍ ځواب ورکړ:

ښکاره ده چې د دښمن خونښي چې په دې وروستيو ورځو کې لاسته راغلي، اوږده پاتې نه شوه او ډېره هيله شته چې له توقع څخه به ډېر ژر خپله ما یوسي وويني. يرغل به مات شي او اشغال به ختم شي.

مگر د ټولو خبرداريو نښو سره سره، اسرائيل، لکه د تروريستي ډلو په څير چې دا
بي جوړه کړي، د تاريخ په درسونو د پوهيدو توان نلري. د تاوتريخوالی دا دوره دوام لري،
د خپلو عملونو ناگزير پايلو ته سترگي په لار دي.
دليکونکی په اړه څوکرښي:

خليل حرب په بيروت کې ميشته ژورناليست او د لبنان د السفير ورځپاڼي
پخوانی مدير دی. هغه د اسوشيتيډ پريس او د لبنان د النحر ورځپاڼي لپاره هم
کار کړی دی. خلیل په قاهره کې له امریکايي پوهنتون څخه فارغ شوی دی.



خليل حرب

په درناوی «17-10-2024»

.....